
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1081 del 04/09/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. SP 75 

DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO. 

DECISIONE A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA ANAC (CUP D47H24001960009).

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Ufci e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il codice CUP del presente progetto è il n° CUP D47H24001960009

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;
che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;
che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027.

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2024;

che con deliberazione di Consiglio n.  n. 11 del 29/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione 2024;

VISTE
le successive variazioni al bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

PRESO ATTO
che lungo la Strada Provinciale 75 di Monchio – Corniglio, in località Groppo Sovrano nel Comune 
di  Monchio  delle  Corti  (PR),  al  km 10+200  sussiste  una  frana  attiva  con crolli,  rotolamenti  e 
scivolamenti di ciotoli e massi dove risulta frequente la necessaria rimozione del materiale roccioso 
dal piano stradale;
che lungo la  SP 75 di  Monchio Corniglio  in  data 10 Dicembre 2022 si  è verificato il  crollo  di 
materiale lapideo di grosse dimensioni dalla parete rocciosa di monte invadendo la carreggiata 
stradale al Km 10+200, in località del Groppo Sovrano;

che pertanto si è reso necessario procedere, per motivi di sicurezza, all’interruzione del transito a 
mezzi e persone con Ordinanza di chiusura totale n. 66 del 10/12/2022;

che la  viabilità  della  SP75 di  Monchio – Corniglio,  in  località  Groppo Sovrano nel  Comune di 
Monchio delle Corti (PR), al km 10+200 è tutt’ora interdetta a mezzi e persone;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  709  del  26/05/2023  si  è  provveduto  ad  affidare  la 
redazione del “Rilievo geomeccanico, analisi di stabilità e valutazione della pericolosità del tratto 
di  strada  provinciale  SP  75  Monchio-  Corniglio  prospicente  l’abitato  di  Groppo  Sovrano” 
all'Università  degli  Studi  di  Parma Dipartimento  di  Ingegneria  e  Architettura  –  DIA,  con sede 
legale in  Parma, Via Università,  12 -  P.IVA e Codice Fiscale  00308780345 per l’importo di  € 
39.000,00, oltre IVA di legge di € 8.580,00 per complessivi € 47.580.00;

che con Decreto del Presidente n. 180 del 15/10/2024 è stato approvato in linea tecnica progetto 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  in  oggetto  “SP  75  DI  MONCHIO  CORNIGLIO  - 
REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO  SOVRANO”  di  importo 
complessivo pari a € 700.000,00, redatto dall’Ufficio Progettazione del Servizio Viabilità;

che in  data 16/10/2024 la  PROVINCIA ha partecipato  alla  “Manifestazione di  interesse per  il 
finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto (Fondo per lo 
Sviluppo e la  Coesione 2021-2027)”  della  Regione Emilia  Romagna,  inviando la  domanda di 
contributo n. 5187638, al fine di ottenere il finanziamento per l’intervento SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.187  del  23/10/2024,  la  PROVINCIA  ha  approvato  il 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027, in cui nella annualità 2025 è 
inserito l’intervento “SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN 
LOCALITÀ GROPPO SOVRANO”;

che  la  REGIONE EMILIA ROMAGNA,  con la  Delibera  di  Giunta  n.  2081 del  04/11/2024,  ha 
approvato  la  graduatoria  fondi  FSC  2021-2027,  tra  cui  la  domanda  n.  5187638  “SP  75  DI 
MONCHIO  CORNIGLIO  -  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO 
SOVRANO” per un importo di € 700.000,00. L’ente beneficiario del finanziamento regionale, pari a 
€ 600.000,00 per il 2025, è la PROVINCIA DI PARMA;

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che  con  Delibera  di  Consiglio  n  48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto è stato approvato il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2025 – 2027, in cui nell’annualità 2025 è previsto l’intervento “SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO”, CUP 
D47H24001960009, per un importo di € 700.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2188  del  31/12/2024  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale  per  la  progettazione esecutiva  e per  il  coordinamento  della  sicurezza in  fase di 
progettazione dell’intervento denominato “SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO – REALIZZAZIONE 
OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 
del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico ALPIGEO SOCIETA' COOPERATIVA, partita IVA 
02417840341, sede legale PIAZZA ANTONIO SALANDRA 33/A CAP 43126 PARMA (PR), per un 
importo di € 35.288,00, più oneri previdenziali e IVA;
che con Decreto  Presidenziale  n. 68 del  12/05/2025 è  stato  approvato  il  progetto di  fattibilità 
tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023, dell’intervento “SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO – REALIZZAZIONE OPERE DI  DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO”,  di 
importo pari a € 700.000,00;

DATO ATTO, INOLTRE
che con Decreto Presidenziale n. 137 del 08/08/2025, avente per oggetto: "SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO  -  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO  SOVRANO". 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CUP D47H24001960009)” si è provveduto:
- all’approvazione della validazione del progetto esecutivo;
- all’approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 dell’intervento "SP 
75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO 
SOVRANO", importo complessivo pari  a € 700.000,00,  redatto dallo Studio ALPIGEO S. C.  di 
Parma, avente il seguente quadro economico:

Descrizione Importi
A.1) Importo lavori a base d’asta € 474.151,15
A.2) Oneri di sicurezza €   10.564,76
A.3) Importo a base gara € 484.715,91

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 106.637,50
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 €     9.694,32
B.3) Contributo Anac €        250,00

B.4)
Spese tecniche (compresa IVA e 
oneri) €   80.919,99
Revisione prezzi €   9.700,00

B.5) Imprevisti/arrotondamenti €   8.082,28

B.6) Totale somme a disposizione € 215.284,09

Totale complessivo € 700.000,00

ed il seguente Cronoprogramma:
• Aggiudicazione dei lavori agosto / settembre 2025
• Fine lavori: 84 giorni dalla consegna dei lavori

DATO ATTO INOLTRE
che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Giovanni 
Catellani, funzionario dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio Viabilità e infrastrutture;

CONSIDERATO INOLTRE

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000:
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

RITENUTO
di  attribuire  all’appalto  carattere  di  estrema urgenza di  cui  all'art.  76  c.2  letetra  c)  del  D.Lgs. 
36/2023, in quanto:
-  la viabilità della SP75 di Monchio – Corniglio, in località Groppo Sovrano nel Comune di Monchio 
delle Corti  (PR), al  km 10+200 è tutt’ora interdetta a mezzi e persone, a seguito del  crollo di 
materiale lapideo di grosse dimensioni dalla parete rocciosa di monte invadendo la carreggiata 
stradale al Km 10+200, in località del Groppo Sovrano;
l’intervento di progetto si prefiggere di ristabilire le condizioni minime di sicurezza che consentano 
la riapertura della strada;
-  l’aggiudicazione  dell’appalto,  pena  la  perdita  del  contributo,  deve  intervenire  in  tempo  per 
consentire  la  consegna  e  l’esecuzione  dei  lavori,  l’approvazione  del  Collaudo  /Certificato  di 
Regolare Esecuzione e rendicontazione alla REGIONE Emilia Romagna entro il 30/12/2025;

di ricorrere, per l'affidamento dei lavori relativi all’intervento sopra detto, secondo quanto previsto 
dall'art.  76  c.2  letetra  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  Procedura negoziata  senza  pubblicazione  di  un 
bando, con carattere di estrema urgenza, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs. 36 /2023;

in  base a quanto  previsto  dall'art.  76  c.7  del  D.Lgs.  36/2023,  ove possibile,  di  individuare  gli 
operatori  economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di 
qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto 
dei  principi  di  trasparenza  e  concorrenza,  selezionando  almeno  tre  operatori  economici,  se 
sussistono in tale numero soggetti idonei;

PRESO ATTO della Determinazione del Responsabile dell’area viabilità, logistica, vie d'acqua e 
aeroporti della Regione Emilia Romagna n. 16612 del 03/09/2025, con la quale si è provveduto ad 
impegnare il contributo FSC di complessivi € 600.000,00 a favore della Provincia di Parma;

VISTI
la Legge 241/1990;
il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

di prendere atto dell’approvazione del progetto esecutivo, allegato al presente atto, ai sensi dell’art. 
41 del D.lgs 36/2023 dell’intervento "SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE 
DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO  SOVRANO",  importo  complessivo  pari  a  €  700.000,00, 
redatto dallo Studio ALPIGEO S. C. di Parma;

di ricorrere, per l'affidamento dei lavori relativi all’intervento sopra detto, secondo quanto previsto 
dall'art.  76  c.2  letetra  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  Procedura negoziata  senza  pubblicazione  di  un 
bando, con carattere di estrema urgenza, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs. 36 /2023;

di  individuare,  ove possibile,  in  base a quanto previsto dall'art.  76 c.7 del  D.Lgs.  36/2023,  gli 
operatori  economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di 
qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto 
dei  principi  di  trasparenza  e  concorrenza,  selezionando  almeno  tre  operatori  economici,  se 
sussistono in tale numero soggetti idonei;

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. 
Giovanni  Catellani,  funzionario  dell’Amministrazione  Provinciale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
infrastrutture;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di opere di difesa in località  
Groppo Sovrano per la riapertura della SP 75 di Monchio Corniglio;

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto;

• l’importo a base di gara è pari a € 484.715,91 di cui € 10.564,76 quali oneri per la sicurezza;

• il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti approvato con 
atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 e ss.mm.ii;

• le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA Norme Generali, allegato al presente Atto;

• la modalità di scelta del contraente è quella, secondo quanto previsto dall'art. 76 c.2 letetra c) del 
D.Lgs. 36/2023, di Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, con carattere di estrema 
urgenza, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36 /2023;

di approvare l’elenco degli operatori economici da consultare per la procedura di cui sopra, 
segretato presso il Servizio Viabilità per ragioni di riservatezza e par condicio; 

di  dare  mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  in  ordine  alle  successive  fasi  riguardanti  la 
procedura di gara;

che l’importo a base di gara di € 484.715,91 + IVA 22% pari a complessivi € 591.353,41 
rientra nelle prenotazioni di impegno 994/25 (sub. 1118/25), 995/25 (sub.1119/25), 
inerenti il quadro economico di € 700.000,00, imputate al PEG Cap. 216940220000 
(Fondi FSC -Fondo Sviluppo e Coesione per interventi rete viaria), Titolo 2^ (Spese in 
c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio 2025 – 2027, annualità 2025;

di  impegnare  la  somma  di  €  250,00,  all’interno  del  q.t.e.  richiamato  al  punto 
precedente, al fne di liquidare il contributo dovuto ad ANAC – AUTORITA’ NAZIONALE 
per l’espletamento delle procedure elencate in premessa, come previsto dalla Delibera 
n. 598 del 30/12/2024 della medesima Autorità (imp. 994/25 sub. 1124/25);

che la spesa di € 700.000,00 è così finanziata:
- per € 600.000,00 con contributo RER derivante da risorse FSC 21/27, di cui alla richiamata DGR 
2081/24  e DD R n.16612/2025, accertato al capitolo PEG 140000140400, FONDI FSC - FONDO 
SVILUPPO E COESIONE PER INTERVENTI RETE VIARIA, , Titolo 4, Tipologia 200 Contributi 
agli  investimenti,  Codice  V  livello  E.4.02.01.02.001  -  Contributi  agli  investimenti  da  Regioni  e 
province autonome, del bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025 (acc. 677/25);

- per € 100.000,00  con mutuo stipulato nel 2023 con Cassa Depositi e Prestiti (posiz. 
4527011/01)
il cui diverso utilizzo per € 100.000,00 è stato autorizzato con comunicazione prot. 
14604/25, accertato al capitolo PEG 156000156600 - Mutui CDP per manutenzioni a 
strade e ponti, codice V
Livello 6030104003 - Accensione mutui e altri fnanziamenti a medio e lungo termine 
da Cassa Depositi e Prestiti – SPA, del bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 
2025 (acc. 680/25);.

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della 
Provincia, secondo le indicazioni del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1081 del 04/09/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1081 / 2025 

Proposta n. 2682/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA 
IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO. DECISIONE A CONTRARRE - IMPEGNO DI 
SPESA ANAC (CUP D47H24001960009). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216940220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1124/2025 – euro €250,00 
----

Parma, lì 04/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


